
Determinazione Dirigenziale

N. 1483 del 06/08/2019

Classifica: 005.09.01 Anno  2019 (7068922)

Oggetto ACCERTAMENTO ED IMPEGNO  PER IMPOSTA DI BOLLO 
ASSOLTA CON MODALITA' VIRTUALE  PER CONTRATTI DA 
STIPULARSI IN FORMA PUBBLICO AMMINISTRATIVA PER 
L'ANNO 2019 .

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo
Resp. del Proc. Otello Cini
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

ciceli00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 17857 . €  50.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 0 680 . €  50.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1483 del 06/08/2019

      1 / 3



RICHIAMATI
- l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014, il quale prevede che dal 1° gennaio 2015 la Città 

Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 

esercita le funzioni;

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze”;

- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 di approvazione della macrostruttura organizzativa 

della Città Metropolitana;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 che attribuisce al dr. Otello Cini l’incarico 

della  Direzione Gare  Contratti Espropri;

Richiamato il D.P.R. n. 642/1972 “disciplina dell’imposta di bollo” ed in particolare l’art. 15 e 15 Bis relativi  

all’assolvimento del bollo in modo virtuale, relativo alle liquidazioni e versamenti periodici di tale tributo;

Visto il  decreto del  Ministro  dell'economia e delle  finanze 17 giugno 2014,  pubblicato nella  Gazzetta  

Ufficiale 26 giugno  2014, n. 146, concernente le modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai  

documenti  informatici; 

Vista la Circolare n.16/E dell’Agenzia delle Entrate, avente ad oggetto “Chiarimenti in materia di imposta 

di bollo assolta in maniera virtuale ai sensi degli artt. 15 e 15 bis del DPR 642 del 1972”

VISTI:

l’ Allegato A Tariffa Parte Prima Art.1 del DPR 642/1972 che prevede l’assolvimento dell’imposta di 

bollo per gli atti  rogati,ricevuti od autenticati da notai o da altri pubblici ufficiali. 

la risoluzione 97/E dell’Agenzia delle Entrate nella quale si precisano i documenti soggetti all’imposta 

di bollo sin  dall’origine ai sensi dell’Art.2 della Tariffa sopracitata; 

VISTI : l’autorizzazione all’assolvimento virtuale del bollo Prot. N. 81225 del 19/07/2019 rilasciata alla 

Città  Metropolitana  di  Firenze  dall’  Agenzia  delle  Entrate  ufficio  territoriale  di  Firenze  per  l’importo  

complessivo di euro 50.000,00, da versare con modello F24 in 3 rate bimestrali;

RITENUTO quindi di dover:

accertare  ed  impegnare,  in  via  preventiva,  salvo  conteggio  a  consuntivo  alla  data  del 

31/12/2019,  come  da  autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  Prot.  N.  81225  del 

19/07/2019  ,   l’  importo  complessivo  di  €  50.000,00,  quale  importo  autorizzato  per 

l’assolvimento del bollo in modalità virtuale sui contratti stipulati da questo ente in forma 



pubblico-amministrativa nell’anno 2019;

VISTI altresì:

il Bilancio 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitana n.127 del 19/12/2018;

l’art. 179 c. 1 del D.Lgs 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché il c. 3 del medesimo 

art. 179 ai fini dell’annotazione delle scritture contabili;

il  Regolamento di  Contabilità  della  Provincia  di  Firenze e il  Regolamento sull'Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi dell’Ente;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
di accertare sul Cap. 680/0 del bilancio 2018/2020, annualità 2019, l’importo di € 50.000,00, per 

l’assolvimento del bollo virtuale sui contratti in forma pubblico-amministrativa. Imposta che sarà 

rimborsata dai vari operatori economici aggiudicatari delle varie procedure di gara per i contratti  

stipulati entro il 31/12/2019,

 di impegnare sul Cap. 17857/0 del bilancio 2018/2020, annualità 2019, la somma di € 50.000,00 da 

pagare tramite F24 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Firenze 1, Via S. Caterina d’Alessandria n.  

23 in tre rate bimestrali per l’anno 2019;

di dare atto  che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente della Direzione Gare e 

Contratti;

di inoltrare il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari.

Firenze            06/08/2019                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

